

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	27.236.601,36	13.875.481,05
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.513.670,00	1.878.746,56
IPTU	349.100,00	219.820,54
ISS	603.200,00	895.975,58
ITBI	200.000,00	166.900,89
IRRF	996.100,00	490.763,23
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	365.270,00	105.286,32
Contribuições	80.000,00	39.786,52
Receita Patrimonial	277.148,24	236.581,41
Aplicações Financeiras (II)	267.148,24	230.765,41
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	5.816,00
Transferências Correntes	22.894.868,12	11.069.048,46
Cota-Parte do FPM	11.768.296,00	5.721.823,54
Cota-Parte do ICMS	5.472.929,60	2.649.439,90
Cota-Parte do IPVA	528.000,00	329.452,99
Cota-Parte do ITR	28.800,00	300,74
Transferências da LC 61/1989	69.808,80	26.182,59
Transferências do FUNDEB	3.100.000,00	1.310.278,32
Outras Transferências Correntes	1.927.033,72	1.031.570,38
Demais Receitas Correntes	1.470.915,00	651.318,10
Outras Receitas Financeiras (III)	1.300,00	30,85
Receitas Correntes Restantes	1.469.615,00	651.287,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	26.968.153,12	13.644.684,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.638.200,00	718.988,46
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.500.000,00	2.270.917,03
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.234.728,45	443.201,29
Operações de Crédito (VIII)	4.000.000,00	-
Amortização de Empréstimos (IX)	49.200,00	12.178,36
Alienação de Bens	229.700,00	229.700,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	229.700,00	229.700,00
Transferências de Capital	951.917,83	127.862,79
Convênios	951.917,83	54.943,22
Outras Transferências de Capital	-	72.919,57
Outras Receitas de Capital	3.910,62	73.460,14
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	3.910,62	73.460,14
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.185.528,45	431.022,93
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	29.791.881,57	14.794.696,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	28.153.681,57	14.075.707,72

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	25.723.243,67	15.250.283,92	11.576.793,88	11.279.732,78	479.989,00	123.713,19	116.554,39
Pessoal e Encargos Sociais	13.112.730,96	6.626.364,78	6.621.022,94	6.475.343,58	133.752,90	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	180.100,00	180.000,00	75.837,21	75.837,21	-	-	-
Outras Despesas Correntes	12.430.412,71	8.443.919,14	4.879.933,73	4.728.551,99	346.236,10	123.713,19	116.554,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	25.543.143,67	15.070.283,92	11.500.956,67	11.203.895,57	479.989,00	123.713,19	116.554,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	1.245.400,00	854.611,78	842.379,84	838.017,96	-	1.035,48	1.035,48
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	10.281.218,14	3.639.612,44	2.830.965,19	2.797.453,18	55.503,49	155.150,48	155.135,30

Investimentos	10.001.218,14	3.359.612,44	2.677.400,32	2.643.888,31	55.503,49	155.150,48	155.135,30
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	280.000,00	280.000,00	153.564,87	153.564,87	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	10.001.218,14	3.359.612,44	2.677.400,32	2.643.888,31	55.503,49	155.150,48	155.135,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	80.417,35	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	36.870.179,16	19.284.508,14	15.020.736,83	14.685.801,84	535.492,49	279.899,15	272.725,17
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	35.624.779,16	18.429.896,36	14.178.356,99	13.847.783,88	535.492,49	278.863,67	271.689,69
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-699.323,32
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-579.258,34
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-1.268.900,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/2023
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							304.741,62
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							75.837,21
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							-350.353,93
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL							SALDO
							Em 31/Dez/2022
							Até o 3º Bimestre
							(a)
							(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)				921.389,22			820.924,35
DEDUÇÕES (XL)				6.247.046,43			6.230.281,27
Disponibilidade de Caixa				5.877.440,87			5.860.190,49
Disponibilidade de Caixa Bruta				6.554.426,05			6.012.643,81
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				540.992,83			12.474,32
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				135.992,35			139.979,00
Demais Haveres Financeiros				369.605,56			370.090,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				-5.325.657,21			-5.409.356,92
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							83.699,71
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							-49.755,23
AJUSTE METODOLÓGICO							Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							-528.518,51
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)							-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]							-444.818,80
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							-673.723,21
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							3.613.549,35

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.613.549,35
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.892.800,00

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

Iara Dobler Dalla Corte
Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/O-0